tate: s. pacis studio gerunt: vt mali coerceant et boni sub-
leuent. **I**dot aut ptingere vt si sit legitima auctoritas indi-
centis bellū: et cā iusta: nihilominus p. p. r. a. v. intentionē
bellū reddat illicitū. dicit. n. Aug. i lib. 5. faustū. **N**ocēdi
cupiditas vlciscendi crudelitas iplacat^o et iplacabilis aius
feritas rebellādi: libido dominādi: et si q. sūt filia: hec sūt q.
in bellis inre culpant. **C** Ad p^m ergo dōm q. sic Aug. dicit
in. 2. li. 5. manicheos: **I**lle accipit gladiū q. nulla supiori aut
legitiā ptatē aut iubente vel pcedēte in sanguine alicui^o ar-
mat. q. vō ex auctoritate p. ncipis vel iudicis si sit p. sona p. a.
nata: vel ex zelo iusticie q. si ex auctoritate dei si sit persona
publica: gladio vtit: non ipse accipit gladiū: s. ab alio sibi
p. misso vtit. vnde ei pena non debet. nec tñ illi etiā q. cum
peccato gladio vtunt: semp gladio occiduntur. s. ipsi suo
gladio semp pereūt: q. p. p. t. o. gladij eternali puniunt nisi
peniteant. **C** Ad 2^m dōm q. h. m. o. i. p. cepta sic Aug. dicit i li.
de sermone dñi in mōte: **S**emp sūt franda i p. paratione
animi: vt. f. semp hō sit parat^o nō resistere vel nō se defen-
dere si opus fuerit. s. q. h. i. s. est aliter agendū p. p. cōe bonū
vel etiā illoz cū qb^o pugnat. vñ Aug. dicit i eplā ad **M**ar-
cellinū. **A**genda sunt multa etiā cū inimicis benigna q. d. a. z.
asperitate plectendis. nā cui licentia iniquitatis eripit vtiliter
vincit: q. n. i. b. i. l. e. s. t. i. n. f. e. l. i. c. i. t. a. t. e. p. e. c. c. a. n. t. i. u. m. q. p. e. n. a.
lis nutrit ipunitas: et mala voluntas velut hostis interior
roboratur. **C** Ad 3^m dōm q. et illi q. iusta bella gerūt pacē
intendūt: et ita paci nō h. i. a. n. t. nisi male: quā dñs nō ve-
nit mittere in terrā: vt dicit **M**at. 5. vñ Aug. dicit ad **B**o-
nifaciū. **N**on querit pax vt bellū exerceat: sed bellū ge-
ritur vt pax acqratur. esto ergo bellando pacificus vt eos
quos expugnas: ad pacis vtilitatē vincēdo p. ducas. **C** Ad
4^m dōm q. exercitiā hoīz ad res bellicas spectantia non
sunt vlt. p. hibita: sed inornata exercitiā et periculosa ex qb^o
occisiones et depredationes pueniunt. apud antiquos aut
exercitiādes ad bella sine h. m. o. i. p. iculis erāt. et iō vocabā-
tur meditationes armorū: vel bella sine sanguine: vt per
Hiero. patet in quadam epistola.

Ad secundū sic pcedit. Videt q. clericis et
epis liceat pugnare. **B**ella enī
intantū sunt licita et iusta: vt dictū est: in q. t. u. m. t. u. c. t. u. r. p. a. u.
peres et totā reipublicā ab hostiūz iniurijs: sed hoc ma-
xime videt ad p. atos p. tinere. dicit. n. **S**re. i. q. d. a. h. o. m. e. l.
Lupus super onēs venit: cū qlz iniust^o et raptor: fideles q.
usq. atq. humiles opp. mit: s. is q. pastor videbatur eē et n.
erat: relinqt onēs et fugit: q. dū sibi ab eo periculū metuit
resistere eius iniustitie non p. sumit. ergo p. latis et clericis li-
citiū ē pugnare. **C** S. 33. q. d. 7. **L**eo papa scribit. **L**uz sepe
aduersa a saracenoz partib^{us} puenit nūcia qdā i roma-
noz portū clas saracenos furtiueq. vcturos eē dicebāt p. q.
nostrū p. gregari p. ncipimus p. plin maritimū que ad littus
descendere decreuimus. g^o epis licet ad bella p. cedere.
C S. **E**iusdē rōnis eē videt q. homo aliquid faciat et q.
facienti p. sentiat: s. m. illud **R**o. p^o. **N**ō solū digni sūt mor-
te qui faciūt: s. et q. p. sentiūt facientibus. maxime autē p. sen-
tit qui ad aliqd faciendū alios inducit. licitū autē est epis et
clericis iducere alios ad bellandū. d. n. 23. q. 8. q. h. o. r. t. a. t. u.
et p. c. i. b. n. s. **M**adriani romane vrbis epi **C**arolus bellum h.
longobardos suscepit. g^o etiā eis h. p. gnare. **C** S. **I**llud
qd est s. m. se honestū et merito: nō est illicitū p. elatis et
clericis. sed bellare est quandoq. et honestū et merito: n. z.
dicitur enim. 23. q. d. 8. q. si aliquis pro veritate fidei et sal-
uatione patrie ac defensione christianoz mortuus fuerit a
deo celeste p. miū p. sequet. ergo licitū ē epis et clericis bel-
lare. **C** S. h. ē qd **P**etro in p. sona epoz et clericoz dicit
Mat. 26. **C**onuerte gladiū tuū i vaginā non ergo licet eis
pugnare. **C** Rn^o. dōm q. ad bonū societatis humane p. l. a.
ra sūt necessaria diuersa autē a diuersis melius et expediti-
us agunt q. ab vno: vt p. p. p. b. z. in sua politica. et quedaz
negocia sunt adeo sibi repugnātia vt puenienter simul ex-
erceri non pnt. et ideo illis qui maiorib^{us} deputant p. hibē-
tur minora: sicut s. m. leges humanas militibus q. deputā-
tur ad exercitiā bellica negociationes interdiciuntur. bellica
aut exercitiā maxime repugnāt illis officijs qb^o epi et cle-

rici deputantur ppter duo. p^o qdē generali ratione: qz bellica exercitia maximas inqetudines hnt. vñ multuz impediunt aium a cōtemplatiōe diuinoy & laude dei & oratiōe p pplō q ad officiū pñct clericoy. & ideo sicut negociationes ppter hoc q min^o iplicāt aium interdiciuntur clericis: ita & bellica exercitia: s; illud. 2. ad Thimo. 2. Nemo militans deo iplicat se secularibus negocijs. 2^o. ppter spālē rōnez. nā oēs clericoy ordines ordinātur ad altaris ministerijs: i quo sub sacro repñtatur passio xpī: s; in illud. 1. ad Corin. xi. Quotienscuq; mādncabitis panē hunc & calices bibetis: mortē dñi annūciabitis donec veniat. & iō nō cōpetit eis occidere vel effundere sanguinē: s; magis eē patos ad ppriā sanguinis effusionē p xpo: vt imitēt opere qd gerunt ministerio. & ppter hoc ē institutū vt effundētes sāguines & sine pctō sunt irregulares. nulli autē qui est deputat^o ad aliquod officiū licet id per qd suo officio icōgruus red datur. vñ clericis nō licet oīno bella gerere q ordinātur ad sanguinis effusionē. **Ad p^m** ergo ddm q plati debēt resistere nō solū lupis q spūaliter iterficiunt gregē: s; etiā raptoribus & tyrānis q cor: por: alr verāt: nō at mālib^o armis in ppria psona vtēdo: s; spūalib^o s; illud apli. 2. ad Corin. x. Arma militie nre nō carnalia sūt s; potētia deo: q qdem sunt salubres amonitiones: deuote orōnes: s; pñaces ex cōicatiōis. snia. **Ad 2^m** ddm q plati & clerici ex auctoritate superioris pñt iteresse bellis: nō quidē vt ipsi ppa manu pugnēt: s; vt iuste pugnātib^o spūali subueniāt suis exhortatiōib^o & absolutiōib^o: & alijs hmōi spūalib^o subuētiōib^o sic & i veteri lege mādabatur Josue. 6. Qz sacerdotes sacris buccinis i bellis clāgerēt. & ad hoc p^o fuit pcessum q epī vel clerici ad bella pcederēt. q at aliq ppria manu pugnēt abusiōis ē. **Ad 3^m** ddm q sic supra dictus ē. oīs potentia vel vrs vel vtus ad quā pñet finis h; dispōere de his q sūt ad finē. bella aut carnalia i pplō fideli sūt referenda sicut ad finē ad bonuz spūale diuinū cui clerici deputātur: & iō ad clericos pertinet disponere & iducere alios ad bellandū bella iusta. nō enī iter dicitur eis bellare qz pctm sit: s; qz tale exercitiū eoy persone non pgruit. **Ad 4^m** ddm q licet exercere bella iusta sit meritorū: tñ illicitū red datur clericis ppter hoc q sunt ad opera magis meritoria deputati: sicut matrimonialis actus potest esse meritorius: & tñ virginitatem vouentibus damnabilis redditur ppter obligationem eorum ad manus bonum.

Ad tertiu sic pcedit. Uidet q non sit licituz in bellis vt insidijs. Dicitur. n. Deutro. 16. Iuste qd iustū ē exequeris: s; isidie cū sint fraudes quedā vidētur ad iniusticiā pertinere. ergo nō ē vtēdū isidijs et i bellis iustis. **Ad 2^m**. Insidie & fraudes fidelitati videntur opponi sicut & mēdacia: s; qz ad oēs fides debem^o seruare nulli hoī ē mentiēdū: vt p; per Aug. i li. s. mēdacijs. cū g^o fides hosti seruāda sit: vt Aug. dicit ad Bonifacius: vñ q nō sit s; hostes isidijs vtendū. **Ad 3^m**. **Ad 4^m**. **Ad 5^m**. **Ad 6^m**. **Ad 7^m**. **Ad 8^m**. **Ad 9^m**. **Ad 10^m**. **Ad 11^m**. **Ad 12^m**. **Ad 13^m**. **Ad 14^m**. **Ad 15^m**. **Ad 16^m**. **Ad 17^m**. **Ad 18^m**. **Ad 19^m**. **Ad 20^m**. **Ad 21^m**. **Ad 22^m**. **Ad 23^m**. **Ad 24^m**. **Ad 25^m**. **Ad 26^m**. **Ad 27^m**. **Ad 28^m**. **Ad 29^m**. **Ad 30^m**. **Ad 31^m**. **Ad 32^m**. **Ad 33^m**. **Ad 34^m**. **Ad 35^m**. **Ad 36^m**. **Ad 37^m**. **Ad 38^m**. **Ad 39^m**. **Ad 40^m**. **Ad 41^m**. **Ad 42^m**. **Ad 43^m**. **Ad 44^m**. **Ad 45^m**. **Ad 46^m**. **Ad 47^m**. **Ad 48^m**. **Ad 49^m**. **Ad 50^m**. **Ad 51^m**. **Ad 52^m**. **Ad 53^m**. **Ad 54^m**. **Ad 55^m**. **Ad 56^m**. **Ad 57^m**. **Ad 58^m**. **Ad 59^m**. **Ad 60^m**. **Ad 61^m**. **Ad 62^m**. **Ad 63^m**. **Ad 64^m**. **Ad 65^m**. **Ad 66^m**. **Ad 67^m**. **Ad 68^m**. **Ad 69^m**. **Ad 70^m**. **Ad 71^m**. **Ad 72^m**. **Ad 73^m**. **Ad 74^m**. **Ad 75^m**. **Ad 76^m**. **Ad 77^m**. **Ad 78^m**. **Ad 79^m**. **Ad 80^m**. **Ad 81^m**. **Ad 82^m**. **Ad 83^m**. **Ad 84^m**. **Ad 85^m**. **Ad 86^m**. **Ad 87^m**. **Ad 88^m**. **Ad 89^m**. **Ad 90^m**. **Ad 91^m**. **Ad 92^m**. **Ad 93^m**. **Ad 94^m**. **Ad 95^m**. **Ad 96^m**. **Ad 97^m**. **Ad 98^m**. **Ad 99^m**. **Ad 100^m**. **Ad 101^m**. **Ad 102^m**. **Ad 103^m**. **Ad 104^m**. **Ad 105^m**. **Ad 106^m**. **Ad 107^m**. **Ad 108^m**. **Ad 109^m**. **Ad 110^m**. **Ad 111^m**. **Ad 112^m**. **Ad 113^m**. **Ad 114^m**. **Ad 115^m**. **Ad 116^m**. **Ad 117^m**. **Ad 118^m**. **Ad 119^m**. **Ad 120^m**. **Ad 121^m**. **Ad 122^m**. **Ad 123^m**. **Ad 124^m**. **Ad 125^m**. **Ad 126^m**. **Ad 127^m**. **Ad 128^m**. **Ad 129^m**. **Ad 130^m**. **Ad 131^m**. **Ad 132^m**. **Ad 133^m**. **Ad 134^m**. **Ad 135^m**. **Ad 136^m**. **Ad 137^m**. **Ad 138^m**. **Ad 139^m**. **Ad 140^m**. **Ad 141^m**. **Ad 142^m**. **Ad 143^m**. **Ad 144^m**. **Ad 145^m**. **Ad 146^m**. **Ad 147^m**. **Ad 148^m**. **Ad 149^m**. **Ad 150^m**. **Ad 151^m**. **Ad 152^m**. **Ad 153^m**. **Ad 154^m**. **Ad 155^m**. **Ad 156^m**. **Ad 157^m**. **Ad 158^m**. **Ad 159^m**. **Ad 160^m**. **Ad 161^m**. **Ad 162^m**. **Ad 163^m**. **Ad 164^m**. **Ad 165^m**. **Ad 166^m**. **Ad 167^m**. **Ad 168^m**. **Ad 169^m**. **Ad 170^m**. **Ad 171^m**. **Ad 172^m**. **Ad 173^m**. **Ad 174^m**. **Ad 175^m**. **Ad 176^m**. **Ad 177^m**. **Ad 178^m**. **Ad 179^m**. **Ad 180^m**. **Ad 181^m**. **Ad 182^m**. **Ad 183^m**. **Ad 184^m**. **Ad 185^m**. **Ad 186^m**. **Ad 187^m**. **Ad 188^m**. **Ad 189^m**. **Ad 190^m**. **Ad 191^m**. **Ad 192^m**. **Ad 193^m**. **Ad 194^m**. **Ad 195^m**. **Ad 196^m**. **Ad 197^m**. **Ad 198^m**. **Ad 199^m**. **Ad 200^m**. **Ad 201^m**. **Ad 202^m**. **Ad 203^m**. **Ad 204^m**. **Ad 205^m**. **Ad 206^m**. **Ad 207^m**. **Ad 208^m**. **Ad 209^m**. **Ad 210^m**. **Ad 211^m**. **Ad 212^m**. **Ad 213^m**. **Ad 214^m**. **Ad 215^m**. **Ad 216^m**. **Ad 217^m**. **Ad 218^m**. **Ad 219^m**. **Ad 220^m**. **Ad 221^m**. **Ad 222^m**. **Ad 223^m**. **Ad 224^m**. **Ad 225^m**. **Ad 226^m**. **Ad 227^m**. **Ad 228^m**. **Ad 229^m**. **Ad 230^m**. **Ad 231^m**. **Ad 232^m**. **Ad 233^m**. **Ad 234^m**. **Ad 235^m**. **Ad 236^m**. **Ad 237^m**. **Ad 238^m**. **Ad 239^m**. **Ad 240^m**. **Ad 241^m**. **Ad 242^m**. **Ad 243^m**. **Ad 244^m**. **Ad 245^m**. **Ad 246^m**. **Ad 247^m**. **Ad 248^m**. **Ad 249^m**. **Ad 250^m**. **Ad 251^m**. **Ad 252^m**. **Ad 253^m**. **Ad 254^m**. **Ad 255^m**. **Ad 256^m**. **Ad 257^m**. **Ad 258^m**. **Ad 259^m**. **Ad 260^m**. **Ad 261^m**. **Ad 262^m**. **Ad 263^m**. **Ad 264^m**. **Ad 265^m**. **Ad 266^m**. **Ad 267^m**. **Ad 268^m**. **Ad 269^m**. **Ad 270^m**. **Ad 271^m**. **Ad 272^m**. **Ad 273^m**. **Ad 274^m**. **Ad 275^m**. **Ad 276^m**. **Ad 277^m**. **Ad 278^m**. **Ad 279^m**. **Ad 280^m**. **Ad 281^m**. **Ad 282^m**. **Ad 283^m**. **Ad 284^m**. **Ad 285^m**. **Ad 286^m**. **Ad 287^m**. **Ad 288^m**. **Ad 289^m**. **Ad 290^m**. **Ad 291^m**. **Ad 292^m**. **Ad 293^m**. **Ad 294^m**. **Ad 295^m**. **Ad 296^m**. **Ad 297^m**. **Ad 298^m**. **Ad 299^m**. **Ad 300^m**. **Ad 301^m**. **Ad 302^m**. **Ad 303^m**. **Ad 304^m**. **Ad 305^m**. **Ad 306^m**. **Ad 307^m**. **Ad 308^m**. **Ad 309^m**. **Ad 310^m**. **Ad 311^m**. **Ad 312^m**. **Ad 313^m**. **Ad 314^m**. **Ad 315^m**. **Ad 316^m**. **Ad 317^m**. **Ad 318^m**. **Ad 319^m**. **Ad 320^m**. **Ad 321^m**. **Ad 322^m**. **Ad 323^m**. **Ad 324^m**. **Ad 325^m**. **Ad 326^m**. **Ad 327^m**. **Ad 328^m**. **Ad 329^m**. **Ad 330^m**. **Ad 331^m**. **Ad 332^m**. **Ad 333^m**. **Ad 334^m**. **Ad 335^m**. **Ad 336^m**. **Ad 337^m**. **Ad 338^m**. **Ad 339^m**. **Ad 340^m**. **Ad 341^m**. **Ad 342^m**. **Ad 343^m**. **Ad 344^m**. **Ad 345^m**. **Ad 346^m**. **Ad 347^m**. **Ad 348^m**. **Ad 349^m**. **Ad 350^m**. **Ad 351^m**. **Ad 352^m**. **Ad 353^m**. **Ad 354^m**. **Ad 355^m**. **Ad 356^m**. **Ad 357^m**. **Ad 358^m**. **Ad 359^m**. **Ad 360^m**. **Ad 361^m**. **Ad 362^m**. **Ad 363^m**. **Ad 364^m**. **Ad 365^m**. **Ad 366^m**. **Ad 367^m**. **Ad 368^m**. **Ad 369^m**. **Ad 370^m**. **Ad 371^m**. **Ad 372^m**. **Ad 373^m**. **Ad 374^m**. **Ad 375^m**. **Ad 376^m**. **Ad 377^m**. **Ad 378^m**. **Ad 379^m**. **Ad 380^m**. **Ad 381^m**. **Ad 382^m**. **Ad 383^m**. **Ad 384^m**. **Ad 385^m**. **Ad 386^m**. **Ad 387^m**. **Ad 388^m**. **Ad 389^m**. **Ad 390^m**. **Ad 391^m**. **Ad 392^m**. **Ad 393^m**. **Ad 394^m**. **Ad 395^m**. **Ad 396^m**. **Ad 397^m**. **Ad 398^m**. **Ad 399^m**. **Ad 400^m**. **Ad 401^m**. **Ad 402^m**. **Ad 403^m**. **Ad 404^m**. **Ad 405^m**. **Ad 406^m**. **Ad 407^m**. **Ad 408^m**. **Ad 409^m**. **Ad 410^m**. **Ad 411^m**. **Ad 412^m**. **Ad 413^m**. **Ad 414^m**. **Ad 415^m**. **Ad 416^m**. **Ad 417^m**. **Ad 418^m**. **Ad 419^m**. **Ad 420^m**. **Ad 421^m**. **Ad 422^m**. **Ad 423^m**. **Ad 424^m**. **Ad 425^m**. **Ad 426^m**. **Ad 427^m**. **Ad 428^m**. **Ad 429^m**. **Ad 430^m**. **Ad 431^m**. **Ad 432^m**. **Ad 433^m**. **Ad 434^m**. **Ad 435^m**. **Ad 436^m**. **Ad 437^m**. **Ad 438^m**. **Ad 439^m**. **Ad 440^m**. **Ad 441^m**. **Ad 442^m**. **Ad 443^m**. **Ad 444^m**. **Ad 445^m**. **Ad 446^m**. **Ad 447^m**. **Ad 448^m**. **Ad 449^m**. **Ad 450^m**. **Ad 451^m**. **Ad 452^m**. **Ad 453^m**. **Ad 454^m**. **Ad 455^m**. **Ad 456^m**. **Ad 457^m**. **Ad 458^m**. **Ad 459^m**. **Ad 460^m**. **Ad 461^m**. **Ad 462^m**. **Ad 463^m**. **Ad 464^m**. **Ad 465^m**. **Ad 466^m**. **Ad 467^m**. **Ad 468^m**. **Ad 469^m**. **Ad 470^m**. **Ad 471^m**. **Ad 472^m**. **Ad 473^m**. **Ad 474^m**. **Ad 475^m**. **Ad 476^m**. **Ad 477^m**. **Ad 478^m**. **Ad 479^m**. **Ad 480^m**. **Ad 481^m**. **Ad 482^m**. **Ad 483^m**. **Ad 484^m**. **Ad 485^m**. **Ad 486^m**. **Ad 487^m**. **Ad 488^m**. **Ad 489^m**. **Ad 490^m**. **Ad 491^m**. **Ad 492^m**. **Ad 493^m**. **Ad 494^m**. **Ad 495^m**. **Ad 496^m**. **Ad 497^m**. **Ad 498^m**. **Ad 499^m**. **Ad 500^m**. **Ad 501^m**. **Ad 502^m**. **Ad 503^m**. **Ad 504^m**. **Ad 505^m**. **Ad 506^m**. **Ad 507^m**. **Ad 508^m**. **Ad 509^m**. **Ad 510^m**. **Ad 511^m**. **Ad 512^m**. **Ad 513^m**. **Ad 514^m**. **Ad 515^m**. **Ad 516^m**. **Ad 517^m**. **Ad 518^m**. **Ad 519^m**. **Ad 520^m**. **Ad 521^m**. **Ad 522^m**. **Ad 523^m**. **Ad 524^m**. **Ad 525^m**. **Ad 526^m**. **Ad 527^m**. **Ad 528^m**. **Ad 529^m**. **Ad 530^m**. **Ad 531^m**. **Ad 532^m**. **Ad 533^m**. **Ad 534^m**. **Ad 535^m**. **Ad 536^m**. **Ad 537^m**. **Ad 538^m**. **Ad 539^m**. **Ad 540^m**. **Ad 541^m**. **Ad 542^m**. **Ad 543^m**. **Ad 544^m**. **Ad 545^m**. **Ad 546^m**. **Ad 547^m**. **Ad 548^m**. **Ad 549^m**. **Ad 550^m**. **Ad 551^m**. **Ad 552^m**. **Ad 553^m**. **Ad 554^m**. **Ad 555^m**. **Ad 556^m**. **Ad 557^m**. **Ad 558^m**. **Ad 559^m**. **Ad 560^m**. **Ad 561^m**. **Ad 562^m**. **Ad 563^m**. **Ad 564^m**. **Ad 565^m**. **Ad 566^m**. **Ad 567^m**. **Ad 568^m**. **Ad 569^m**. **Ad 570^m**. **Ad 571^m**. **Ad 572^m**. **Ad 573^m**. **Ad 574^m**. **Ad 575^m**. **Ad 576^m**. **Ad 577^m**. **Ad 578^m**. **Ad 579^m**. **Ad 580^m**. **Ad 581^m**. **Ad 582^m**. **Ad 583^m**. **Ad 584^m**. **Ad 585^m**. **Ad 586^m**. **Ad 587^m**. **Ad 588^m**. **Ad 589^m**. **Ad 590^m**. **Ad 591^m**. **Ad 592^m**. **Ad 593^m**. **Ad 594^m**. **Ad 595^m**. **Ad 596^m**. **Ad 597^m**. **Ad 598^m**. **Ad 599^m**. **Ad 600^m**. **Ad 601^m**. **Ad 602^m**. **Ad 603^m**. **Ad 604^m**. **Ad 605^m**. **Ad 606^m**. **Ad 607^m**. **Ad 608^m**. **Ad 609^m**. **Ad 610^m**. **Ad 611^m**. **Ad 612^m**. **Ad 613^m**. **Ad 614^m**. **Ad 615^m**. **Ad 616^m**. **Ad 617^m**. **Ad 618^m**. **Ad 619^m**. **Ad 620^m**. **Ad 621^m**. **Ad 622^m**. **Ad 623^m**. **Ad 624^m**. **Ad 625^m**. **Ad 626^m**. **Ad 627^m**. **Ad 628^m**. **Ad 629^m**. **Ad 630^m**. **Ad 631^m**. **Ad 632^m**. **Ad 633^m**. **Ad 634^m**. **Ad 635^m**. **Ad 636^m**. **Ad 637^m**. **Ad 638^m**. **Ad 639^m**. **Ad 640^m**. **Ad 641^m**. **Ad 642^m**. **Ad 643^m**. **Ad 644^m**. **Ad 645^m**. **Ad 646^m**. **Ad 647^m**. **Ad 648^m**. **Ad 649^m**. **Ad 650^m**. **Ad 651^m**. **Ad 652^m**. **Ad 653^m**. **Ad 654^m**. **Ad 655^m**. **Ad 656^m**. **Ad 657^m**. **Ad 658^m**. **Ad 659^m**. **Ad 660^m**. **Ad 661^m**. **Ad 662^m**. **Ad 663^m**. **Ad 664^m**. **Ad 665^m**. **Ad 666^m**. **Ad 667^m**. **Ad 668^m**. **Ad 669^m**. **Ad 670^m**. **Ad 671^m**. **Ad 672^m**. **Ad 673^m**. **Ad 674^m**. **Ad 675^m**. **Ad 676^m**. **Ad 677^m**. **Ad 678^m**. **Ad 679^m**. **Ad 680^m**. **Ad 681^m**. **Ad 682^m**. **Ad 683^m**. **Ad 684^m**. **Ad 685^m**. **Ad 686^m**. **Ad 687^m**. **Ad 688^m**. **Ad 689^m**. **Ad 690^m**. **Ad 691^m**. **Ad 692**

proprietudine h3 animi ad cōcedēdu3 qd̄ signat cum dicit: Semp ad h̄dicēdu3 parat. s. sine alijs bene siue male dicat aut faciat. 2º. q: in ipsa h̄dictione delectat. vñ sequitur Et iurgio delectat. 3º. q: ipse alios prouocat ad h̄dictiones: vñd sequit. Et puocat cōcedēte. C Ad 2º d̄d̄3: q: ibi nō itelligit q: serui Isaac sint rixati: sed q: incole terre rixati sūt h̄ eos: vñ illi peccauerūt: n̄ at serui Isaac q: calūniam patiebāt. C Ad 3º d̄d̄m q: ad hoc q: instū sit bellū requiritur qd̄ fiat actiuitate publice p̄tatis: sicut supra dictū ē. rixa aut̄ sit ex puato affectu ire vel odij. si enī minister p̄ncipis aut iudicis publica p̄tate aliquos inuadat q: se defendāt: non dicitur ipsi rixari: s; illi q: publice p̄tati resistūt. et sic illi q: inuadūt n̄ rixāt neq; peccāt: s; illi q: se iordinate defendunt.

Ad secundū sic p̄ceditur. Videt q: rixa n̄ sit filia ire. D̄. n. Jaco. 4. Unde bella et lites in vobis: nōne ex cōcupiscētijs q̄ militāt i mēbris vestris: sed ira nō p̄tinet ad cōcupiscēbile. ergo rixa n̄ ē filia ira: sed magis cōcupiscētie. C S. P̄ouerb. 28. d̄r Qui se iactat et dilatat iurgia p̄ccat. s; idē vñ ē rixa qd̄ iurgū. ergo videt q: rixa sit filia sup̄bie vel inanis glie ad quā p̄tinet se iactare et dilatare. C S. P̄ouerb. 18. dicit. Labia stulti imiscēt se rixis. sed stultitia differt ab ira. nō enī op̄ponit m̄asuetudini: s; magis sapiētie vel p̄ndētie. ergo rixa nō ē filia ire. C S. P̄ouerb. 10. dicit. Odium suscitāt rixas sed odium orit̄ ex inuidia: vt Greg. dicit. 31. moral. ergo rixa nō ē filia ire sed inuidie. C S. P̄ouerb. 17. d̄r Qui meditat̄ discordias seminat rixas. sed discordia est filia inanis glie: vt supra dictū ē. ergo et rixa. C S. 3̄ ē qd̄ Greg. dicit. 31. moral. q: ex ira orit̄ rixa. et p̄ouerb. 15. et 29. d̄r. Uir iracundus puocat rixas. C R̄nº. d̄d̄m q: sicut dictū ē: rixa ip̄ortat q̄dā h̄dictionē vsq; ad facta pueniētē dū vn̄ aliter ledere molit̄. dupl̄r aut vnus aliū ledere itēdit. Vno mō q̄si itēdēs absolute malū ipsi: et talis lesio p̄tinet ad odiū: cui itētio ē ad ledēdu3 inimicū vel i manifesto vñ occulto.

Alio mō aliq; itēdit aliū ledere eo sciēte et repugnāte qd̄ ip̄ortat noīe rixe. et hoc pp̄rie p̄tinet ad irā q̄ ē appetit̄ vñ dicte. n̄ enī sufficit irato q: latēter noceat ei h̄ que irascitur: sed vult q: ipse sentiat: et q: contra voluntatem suam aliq; patiāt in vindictam eius quod fecit: vt patet p̄ ea q̄ supra dicta sunt de passione ire. et iō rixa pp̄rie oritur ex ira.

C Ad p̄mū ergo d̄d̄m q: sicut supra dictū ē: oēs passiōes irascibilis ex passiōib; cōcupiscētib; oriuntur. et s; hoc illud qd̄ pp̄rie orit̄ ex ira: orit̄ et ex cōcupiscētia: sicut ex p̄ma radice. C Ad 2º d̄d̄m q: iactatio et dilatio sui q̄ fit p̄ superbiā vel inanē glia; n̄ directe cōcitāt iurgū aut rixā: s; occasionali: inq̄itū. s. ex hoc cōcitāt ira dū aliquis sibi ad iurias reputat: qd̄ alter ei se p̄ferat. et sic ex ira sequit̄ iurgia et rixe. C Ad 3º d̄d̄m q: ira sicut supra dictū est ipedit iudiciū rōnis. vñ h3 similitudinē cū stultitia. et ex hoc seq̄t q: habeāt cōe3 effectū. ex defectu enī rōnis cōtigit q: aliquis iordinate aliū ledere molitur. C Ad 4º d̄d̄m q: rixa et si q̄nq; ex odio oriat̄. nō tñ ē pp̄rius effect; odij: q: p̄ter itentionē odiētis ē q: rixose et manifeste inimicū ledat. q̄nq; n. et occulte ledere q̄rit: s; q̄n videt se p̄ualere cū rixa et iurgio lesionē itēdit. sed rixose aliq; ledere ē pp̄rius effectus ire rōne iā dicta. C Ad 5º d̄d̄m q: ex rixis seq̄t odium et discordia i cordib; rixantiū. et iō ille q: meditat̄. i. q: itēdit inter aliquos seminare discordias: pcurat q: ad inuicē rixent̄: sicut qd̄libet peccatū pōt ip̄ortare actū alteri peccati ordi nādo illū in suū finē. sed ex hoc nō sequitur q: rixa sit filia inanis glorie pp̄rie et directe.

C De seditione que opponitur paci. Q̄nestio. xlii.

Et inde cōsiderādū ē de seditione que opponit̄ paci. C Et

circā hoc q̄runtur duo. pº vtrū sit sp̄iale p̄ctm̄. 2º vtrū sit mortale peccatum.

d

Ad p̄imum sic procedit. Videtur q:

seditio n̄ sit sp̄iale p̄ctm̄ ab alijs distinctū.

Quia vt Isidor; dicit i lib. ethymologiaz. Seditionis ē q: dissensionē aīoz facit et discordias gignit: sed ex hoc q: aliq; aliq; p̄ctm̄ pcurat n̄ peccat alio p̄cti gnē nisi illo q: pcurat.

rat. ergo videtur q: seditio non sit speciale peccatum a discordia distinctū. C S. Seditio diuisionē q̄dā ip̄ortat: s; nōmē et scismatis sumit a scissura: vt supra dictū ē. ergo peccatū seditionis n̄ vñ ē distinctū a p̄ctō scismatis. C S. Omē sp̄iale p̄ctm̄ ab alijs distinctū vñ ē vitū capitale: aut ex aliquo vitio capitali orit̄: s; seditio neq; cōputat̄ iter vitia capitalia: neq; iter vitia q̄ ex capitalib; oriūt̄: vt p̄ in .21. moral. vbi vtraq; vitia nūerant. gº seditio n̄ ē sp̄iale p̄ctm̄ ab alijs distinctū. C S. 3̄ ē q: 2. ad Cor. 12. seditiones ab alijs p̄ctis distinguūtur. C R̄nº. d̄d̄3 q: seditio ē q̄dā sp̄iale p̄ctm̄ qd̄ q̄stū ad aliq; cōuenit cū bello et rixa: q̄stū aut̄ ad aliq; differt ab eis. cōuenit qd̄ cū eis i hoc q: ip̄ortat q̄dā h̄dictionē. differ at̄ ab eis i duob; . p̄tio qd̄ q: bellū et rixa ip̄ortat mutuā ipugnationē i actu. s; seditio pōt dici siue fiat huiusmodi ipugnationē i actu: siue sit p̄paratio ad talē ipugnationem. vñ glo. 2. ad Cor. 12. dicit q: seditiones sunt tumult; ad pugnā: cū. s. aliq; se p̄parāt et itēdit pugnare. 2º differūt: q: bellū pp̄rie ē h̄ extraneos et hostes: q̄si multitudinis ad multitudinē: rixa at̄ ē vñ ad vnū: vel paucor; ad paucos seditio autem pp̄rie est inter partes vnus multitudinis iter se distinctiōes: puta cū vna pars ciuitatis excitat̄ i tumultū h̄ alia. et iō q: seditio h3 sp̄iale bonū cui oppōit̄. s. vnitatē et pacē multitudinis: iō est sp̄iale p̄ctm̄. C Ad p̄mº ergo d̄d̄3 q: seditionis d̄ q: seditionē excitat. et q: seditio q̄dam discordiā ip̄ortat: iō seditionis ē q: discordiā facit: n̄ q̄cūq; sed iter p̄tes alicui; multitudinis. p̄ctm̄ at̄ seditionis n̄ solū ē i eo q: discordiā seminat: s; et i eis q: iordinate ad inuicē dissentiunt. C Ad 2º d̄d̄m q: seditio differt a scismate i duob; . p̄mo quidem quia scisma opponitur spirituali vnitati multitudinis. s. vnitati ecclesiastice. seditio autem opponitur temporali vel seculari multitudinis vnitati: puta ciuitatis vel regni. 2º quia scisma non ip̄ortat aliquam p̄parationem ad pugnam corporalem: sed solum ip̄ortat dissensionem spiritualem. seditio autem ip̄ortat p̄parationem ad pugnam corporalem. C Ad 3º d̄d̄m q: seditio sicut et scisma sub discordia p̄tinet. vtrūq; n. ē discordia q̄dam nō vnus ad vnū: sed partū multitudinis ad inuicē.

Ad secundū sic p̄ceditur. Videt q: seditio n̄ semp sit p̄ctm̄ mortale. Seditio enī ip̄ortat tumultū ad pugnā: vt p̄ p̄ glo. supra idu ctā: sed pugna nō semp ē p̄ctm̄ mortale: s; q̄nq; est iusta et licita: vt supra habitū ē. ergo multo magis seditio pōt eē sine p̄ctō mortali. C S. Seditio ē discordia quedā vt dictū est: sed discordia pōt eē sine peccato mortali: et q̄nq; etiā sine oī p̄ctō. ergo etiā seditio. C S. Laudant̄ q: multitudinē a p̄tate tyrānica liberāt: sed hoc nō de facili pōt fieri sine aliqua dissensione multitudinis: dum vna pars multitudinis nititur retinere tyrānū. alia vero nitit̄ eū abicere. ergo seditio nō pōt fieri sine peccato. C Sed h̄ est qd̄ ap̄lus. 2. ad Cor. 12. p̄hibet seditiones iter alia que sunt p̄ctā mortalia. ergo seditio est peccatū mortale. C R̄nº. d̄d̄m q: sicut dictū ē: seditio opponit̄ vnitati multitudinis. i. populū ciuitatis vel regni. dicit aut̄ Aug. 21. d̄ ciui. dei: q: populū determināt sapiētes: nō oēm cetū multitudinis: sed cetū iuris consēsu. et vtilitatis cōis sociatū. vñ manifestū ē vnitatē cui opponit̄ seditio eē vnitatē iuris et cōis vtilitatis. manifestū est ergo q: seditio opponitur et iusticie et cōi bono. et ideo ex suo genere est p̄ctm̄ mortale: et tāto grauius quanto bonū cōe qd̄ ipugnat̄ p̄ seditionē ē mai; q̄ bonū puatū qd̄ ipugnat̄ p̄ rixā. p̄ctm̄ at̄ seditionis. pº qd̄ et p̄ncipal̄ p̄tinet ad eos q: seditionē pcurāt q: grauiissime peccant. 2º at̄ ad eos q: eos sequūtur p̄urbantes bonū cōe. illi vñ qui bonū cōe defendunt eis resistentes non sunt dicendi seditionis: sicut illi qui se defendunt dicuntur rixosi: vt supra dictū ē. C Ad p̄mº ergo d̄d̄m q: pugna q̄ est licita fit p̄ cōi vtilitate aliquozum: sicut supra dictū est: sed seditio fit h̄ cōe bonum multitudinis. vñd semp ē p̄ctm̄ mortale. C Ad 2º d̄d̄m q: discordia ab eo qd̄ nō est manifeste bonū pōt eē sine p̄ctō. sed discordia ab eo qd̄ ē manifeste bonū n̄ potest eē sine p̄ctō: et talis discordia est seditio que opponitur vnitati multitudinis: q̄ ē manifeste bonū. C Ad 3º d̄d̄3 q: regimē tyrānicū nō est iustū: q: n̄ ordinat̄ ad bonū cōe: sed

ad bonū puatū regētis: vt p3 p p̄hm i. 3. polit. 7 i. 8. et bl. 7 iō pturbatio hui⁹ regis n̄ h3 rōnē: seditōis: nisi forte qñ sic iordinate pturbat tyrāni regimē q̄ multitudo subiecta maius detrimētū patit̄ ex pturbatiōe q̄nti q̄ ex tyrāni regimine magis aut tyrānus seditiosus ē. q̄ i p̄plo sibi subiecto discordias 7 seditiōes nutrit: ut tutius dñari possit. hoc enim tyrānicū est cū sit ordinatū ad bonū propriū presidētis cum multitudinis nocumento.

De vicijis q̄ bñficētie opponunt. Questio xliij.

Unde cōsiderādū restat de vicijis que bñficētie opponuntur: inter que alia qdē p̄nēt ad rationem iusticie: illa. s. q̄b⁹ aliq̄s iniuste proximi ledit: s3 cōtra charitatē sp̄aliter scandalū esse videtur: 7 iō cōsiderādum est de scandalo. Circa qdē querūt octo.

1^o quid sit scādalu. 2^o vtrū scādalu sit peccatū. 3^o vtrū sit peccatū sp̄ale. 4^o vtrū sit peccatū mortale. 5^o vtrū p̄ fectorum sit scandalizari. 6^o vtrū eorum sit scandalizare. 7^o vtrū sp̄alia bona sint dimittenda p̄ scandalum. 8^o vtrum sint propter scandalum temporalia dimittenda.

Ad primum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ scādalu in cōueniēter diffiniat̄ ē dictum vel factū minus rectū p̄bens occasionē ruine. Scādalu enī peccatū ē vt post dicit̄. sed s̄m Aug. 22. 3. faustū: Peccatū ē dictū vel factū vel cōcupitū 3 legē dei ergo predicta diffinitio est insufficiēs: q̄ p̄termittit cogitatū sine concupitū. C. 3. Enī inter actus virtuosos vel rectos vnus virtuosior: vel rectior: altero sit: illud solū videt̄ non ē minus rectū qdē rectissimū: si ergo scandalū sit dictū vel factū minus rectū: sequitur q̄ oīs actus virtuosus preter optimū sit scandalū. C. 3. Occasio noīat causā per accidēs: sed id quod ē p̄ accidēs nō d3 poni in diffinitione: quia nō dat specē: ergo in cōueniēter i diffinitione scandalū ponit̄ occasio. C. 3. Ex quolib3 facto alterius pōt aliq̄s sumere occasionē ruine: q̄ cause per accidēs sunt indeterminate si ergo scandalū ē qdē prebet alij occasionē ruine: qdēlib3 factū vel dictū poterit esse scandalū: qdē videt̄ esse in cōueniēs. C. 3. Occasio ruine dat̄ primo qñ offendit̄ aut infirmatur: sed scandalum diuidit̄ 3̄ offensionē 7 infirmitatē. dicit enim apls ad Ro. 14. Bonū ē nō māducare carnē 7 nō bibere vinū heq3 in quo frater tuus offendit̄ aut scādaliatur aut infirmat̄. ergo p̄dicta diffinitio scādali nō est cōueniēs. C. 3. 3̄ ē q̄ Hiero. exponēs illud quod habet̄ Mat. 15. Scis q̄ p̄barisei audito hoc vbo 7 c. dicit̄ quādo legimus. Quicūq3 scādaliuauerit: hoc itelligim⁹ q̄ dicto vel facto occasione3 ruine dederit. C. 3. n. ddm q̄ sicut Hiero. ibidē dicit̄: qdē grece scādalon dī: nos offensionem vel ruīnā 7 impactionem pedis possumus dicere. continet̄ enim q̄ qñq3 aliquis obex ponit̄ alicui in via corpo: alij cui impingens disponitur ad ruīnam. 7 talis obex dicit̄ scādalu. 7 s̄m in p̄cessu vie sp̄ialis contingit aliquē disponi ad ruīnam sp̄ialem per dictum vel factum alterius: i q̄ntū. s. aliquis sua admonitione vel inductione aut exēplo alij trahit ad peccatū. 7 hoc p̄p̄rie dicit̄ scādalu. nihil aut̄ s̄m p̄p̄riam rōnē disponit ad sp̄iale ruīnā nisi s̄m q̄ h3 aliquē defectū rectitudinis: q̄ id qdē est perfecte rectū magis munit̄ hoīem cōtra casum q̄ ad ruīnā inducat. 7 iō cōueniēter dī q̄ dictū vel factū minus rectum p̄bens occasionem ruine sit scādalu. C. 3. Ad p̄m ergo ddm q̄ cogitatio v̄ p̄cip̄scētia mali latet̄ i corde. vñ n̄ p̄ponitur alteri vt obex disponēs ad ruīnā. 7 p̄ hoc n̄ pōt h̄re scādali rōnē. C. 3. Ad 2^m ddm q̄ minus rectū nō dī hoc qdē ab aliquo alio supat̄ i rectitudine: sed q̄ h3 aliquē rectitudinis defectū: vel q̄ est s̄m se malū: sicut p̄ctm: vel quia h3 sp̄em mali: sicut cū aliq̄s recumbit̄ i idolio. q̄ntis. n. hoc s̄m se nō sit p̄ctm si aliq̄s hoc nō corrupta it̄tione faciat: tñ q̄: habet quādā sp̄em mali vel similitudinē veneratiōis idoli: potest alteri p̄bere occasionē ruine. 7 iō apls monet. i. ad Thessa. 5. Ab oī sp̄e mala abstinete vos. 7 iō cōueniēter dī minus rectū vt cōprehēdant̄ tā illa q̄ sunt s̄m se p̄ctā q̄ illa q̄ h̄nt speciem mali. C. 3. Ad 3^m ddm q̄ sicut supra bitū ē nihil pōt ēē hoī

sufficiens cā p̄cti qdē ē sp̄ialis ruīna nisi p̄p̄ria volūtas. 7 iō dicta vel facta vel cōcupita alterius hoīs p̄nt ēē solū cā im perfecta aliq̄liter iducēs ad ruīnā. 7 p̄pter hoc nō dicitur dans cām ruīne: sed dans occasionē: qdē significat cām im perfectā: 7 nō s̄m p̄ accidēs: 7 tñ nihil p̄hibet i qui busdā poni id qdē est p̄ accidēs: q̄ id qdē ē s̄m accidēs vñ pōt p̄ se alteri cōuenire: sicut i diffinitione fortune ponit̄ cā per accidēs: vt p3. 2. p̄h. C. 3. Ad 4^m ddm q̄ dictū vel factū alterius pōt ēē dupl̄ alteri cā peccatū. Vno mō p̄ se. Alio mō p̄ accidēs. P̄ se qdē qñ aliq̄s suo malo vbo vel facto it̄dit alij ad peccatū iducere: vel ēt si ipse hoc n̄ it̄dat: 7 ipsū factū ē tale q̄ de sui rōne h3 q̄ sit iductiū ad peccatū: p̄nta cū aliq̄s publice facit p̄ctm v̄ q̄ h3 similitudinē peccati: 7 tūc ille q̄ h̄mōi actū facit p̄p̄rie dat occasionē ruine: vñ vocat̄ scādalu actiū. P̄ accidēs at̄ aliq̄s v̄bū vel factū vñ ē alteri cā peccatū: qñ ēt p̄ter it̄tione opantis 7 p̄ter cōditionē opis aliq̄s male disposit⁹ ex h̄mōi ope iduct⁹ ad peccatū: p̄nta cū aliq̄s inuidet bonis alio3: 7 tūc ille qui facit h̄mōi actum rectū non dat occasionem quātum in se est: sed alius sumit occasionē: s̄m illud Ro. 7. Occasione at̄ accepta 7 c. 7 ideo hoc est scandalum passiuum sine actiō q̄: ille qui recte agit q̄ntum est de se non dat occasionē ruine quam alter patitur. quādoq3 ergo contingit q̄ etia3 sit simul scandalū actiuum in vno 7 passiuum in altero: p̄nta cum ad inductionē vnus alius peccat. qñq3 vero est scandalum actiū sine actiō: sicut iā dictū ē. C. 3. Ad q̄ntū ddm q̄ v̄ firmitas noīat p̄mptitudinē ad scādalu: offētio at̄ nominat̄ indignationē alicui⁹ contra eum qui peccat: que potest esse quādoq3 sine ruīna. scandalum autem impo:tat ipsā impactionem ad ruīnam.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ scādalu n̄ sit p̄ctm. P̄ctā. n. non eneniūt ex necessitate: q̄ oē p̄ctm ē volūtariū: vt supra habitū ē. s3 Mat. 18. dī: Necessē ē vt veniēt scādala. ergo scādalu nō ē p̄ctm. C. 3. Nullū p̄ctm p̄cedit ex pietatis affectu: q̄ nō pōt arbo: bona fructus malos facere: vt dicitur Mat. 7. sed aliq̄d scādalu est ex pietatis affectu. dicit enim dñs P̄etro Mat. 16. Scādalu mihi es: vbi dicit̄ Hiero. q̄ erro: apli de pietatis affectu veniēs nunq̄ incētui3 videt̄ ēē diabolī. ergo nō oē scādalu est p̄ctm. C. 3. Scādalu ipactionē q̄dā impo:tat: sed nō q̄ntū ipingit cadit. 9^o scādalu qdē ē sp̄ialis casus pōt ēē sine p̄ctō. C. 3. Sed 3̄ ē qdē scādalu est dictum vel factū minus rectū. ex hoc aut̄ hab3 aliq̄d rōnē p̄cti q̄ a rectitudine deficit. ergo scādalu semp ē cū p̄ctō. C. 3. n. ddm q̄ sicut iā supra dictū ē duplex est scādalu. s. passiuū in eo qui scandalizatur. 7 actiū in eo q̄ scandalizat dans occasionē ruine scādalu ergo passiuū semp ē peccatū in eo q̄ scandalizat. nō enī scandalizat nisi i q̄ntū aliquāliter ruit sp̄iali ruīna que est p̄ctm. pōt tñ esse scādalu passiuū sine peccato eius: ex cuius facto aliq̄s scandalizat: sicut cum aliq̄s scandalizat de his q̄ alius bñfacit. si militer etiā scādalu actiū semp est peccatū i eo q̄ scandalizat: q̄ vel ipsum op⁹ qdē facit est p̄ctm: vel ēt si h̄at specē p̄cti dimittēdū ē semp p̄pter p̄ximī charitatē: de q̄ vnusq3 q3 tenet̄ saluti p̄ximī p̄uidere: 7 sic q̄ nō dimittit̄ 3̄ charitatē agit. pōt tñ ēē scādalu actiū sine p̄ctō alteri⁹ q̄ scandalizatur: sicut supra dictū ē. C. 3. Ad p̄m ergo ddm q̄ hoc qdē dī: necessē est vt veniant scādala: non est itelligēdū de necessitate absoluta: sed de necessitate conditionali: qua. s. necessē est p̄scita vel p̄nunciata a deo euenire: si tñ cōiunctis accipiatur: vnde in p̄o lib. dictum est: vel necessē ē euenire scādala necessitate finis: quia vtilia sūt ad hoc vt qui p̄bat sūt manifesti fiant: vel necessē est euenire scādala s̄m conditionē hoīum q̄ sibi a peccatis non cauēt: sicut si aliquis metales infirmari: qdē itelligēdū ē sub hac cōditione si dietam nō mutēt. 7 s̄m necessē est euenire scādala si hoīes cōuersationē malā non mutant. C. 3. Ad 2^m ddm q̄ scandalum ibi large ponit̄ pro quolibet impedimento. volebat. n. Petrus xpi passionē impedire quodā pietatis affectu mot⁹ ad xpm.

Ad 3^m ddm q nullus ipinguit spūali nisi retardet ali q̄liter a p̄cessu in via dei: qd̄ fit saltē p̄ peccatū veniale.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ scādalu nō sit speciale pctm̄. Scādalu enī est dictū vel factū minus rectum. s; oē peccatum est huiusmodi. ergo oē peccatū est scādalu. nō ergo scādalu ē spāle pctm̄. **C^o**. Oē spāle pctm̄ siue oīs spālis iniusticia ī uenit̄ separatim ab alijs: vt dī in. 5. etbi. sed scādalu nō inenit̄ separatim ab alijs peccatis. ergo scādalu nō ē speciale peccatū. **C^o**. Oē spāle peccatū cōstituit̄ fm̄ aliquid qd̄ dat spēm morali actui. sed rō scādali cōstituit̄ p̄ hoc q̄ corā alijs peccat̄. in manifesto at̄ peccare et si sit circumstantia aggrauās non videtur cōstituire pcti spēm. 6^o scādalu nō est spāle peccatum. **C^o** s; 5. spāli v̄tuti speciale pctm̄ opponitur: sed scādalu opponit̄ spāli v̄tuti. s. charitati. dicitur. n. 1^o. 14. Si propter cibū frater tuus p̄ristatur: iā n̄ fm̄ charitatē ambulas. ergo scādalu ē spāle pctm̄. **C^o** Rn^o. ddm q̄ sicut supra dictū ē: duplex ē scādalu actiuum. s. et passiuū. passiuū qd̄ scādalu nō pōt esse spāle peccatū: q̄ ex dicto vel facto alterius aliq̄uē ruere contingit fm̄ quodcūq; genus peccati: nec hoc ipsum qd̄ ē occasione peccādi sumere ex dicto vel facto alterius specialem rationem peccati cōstituit: q̄ non ip̄ortat spāle deformitatē speciali v̄tuti opositā. scādalu autē actiuum pōt accipi dupliciter: per se. s. per accidēs. **I^o** per accidēs qd̄ q̄ est p̄ter intentionem agētis: vtputa cū aliq; facto suo vl' verbo inordinato non intēdit alteri dare occasionē ruine: s; solūm sue satisfacere voluntati: et sic etiam scandalum actiuū non est speciale peccatum: q̄ qd̄ est per accidēs non cōstituit spēm. **I^o** per se autem est actiuū scādalu q̄n̄ aliquis suo inordinato dicto vel facto intēdit aliū trahere ad peccādū: et sic ex intentione spālis finis sortit̄ rōnē spālis peccati finis enī dat spēm in moralibus: vt dictū ē supra. vñ sicut furtum est speciale peccatum: aut homicidiū p̄pter speciale nocumentum proximi: quod intenditur. ita et scādalu ē speciale peccatum propter hoc quod intenditur speciale pximi nocumentum. et opponitur directe correctioni fraterne in qua attenditur specialis nocumentū remotio.

Ad 4^m ergo dōz q̄ omne peccatū pōt māliter se habere ad scādalu actiuū: sed formalē rōnē spālis peccati pōt habere ex intentione finis vt dictū ē. **Ad 2^m** ddm q̄ scādalu actiuum potest inueniri separatim ab alijs peccatis vtputa cum aliquis proximum scandalizat facto qd̄ de se non est peccatum: sed habet spēm mali. **Ad 3^m** ddm q̄ scādalu nō habet rationē spālis peccati ex p̄dicta circumstantia: sed ex intentione finis: vt dictum est.

Ad quartum sic p̄cedit. Videtur q̄ scādalu sit pctm̄ mortale. Oē. n. pctm̄ qd̄ h̄iat̄ charitati ē pctm̄ mortale: vt supra dictū ē: s; scādalu h̄iat̄ charitati: vt dictū ē. ergo scādalu ē peccatū mortale. **C^o**. Nulli pctō debet̄ pena dānationis eterne nisi mortali. sed scādalo debet̄ pena dānationis eterne: s; illud Matt. 18^o. Qui scandalizauerit vnū de pusillis istis q̄ ī me credūt: expedit ei vt suspēdat̄ mola asinaria ī collo ei' et demergat̄ in pfundū maris: q̄ vt dicit Hiero. Multo meli' ē p̄ culpa breuē recipe penā q̄ eternis seruari cruciatib'. ergo scādalu ē pctm̄ mortale. **C^o**. Oē pctm̄ qd̄ in deū cōmittit̄ ē pctm̄ mortale: q̄ solū pctm̄ mortale auertit̄ hoīem a deo. s; scādalu ē pctm̄ ī deū: dicit. n. aplus. 1. ad Cor. 8. **I^o** derentiētes p̄scias fratru īfirmā ī xp̄m pctis. ergo scādalu semp̄ ē peccatū mortale. Sed 5. Inducē aliq̄uē ad peccādū venialiter pōt eē pctm̄ veniale. sed hoc p̄tinet ad rōnē scādali. ergo scādalu pōt eē pctm̄ veniale. **C^o** Rn^o. ddm q̄ sicut supra dictū ē: scādalu ip̄ortat impactionē quādā per quā aliquis disponitur ad ruinam. et iō scādalu passiuum quādoq; qd̄ potest eē pctm̄ veniale q̄n̄ h̄is ip̄actionē tm̄: puta cū aliq; ex iordmato deo vl' facto alteri' cōmouet̄ motu venialis pcti. q̄n̄q; vō ē peccatū mortale q̄n̄ h̄is cū ip̄actionē ruinā: puta cū aliquis ex iordmato dicto vel facto alteri' p̄cedit̄ vsq; ad peccatū mortale scādalu aut actiuū si sit per accidēs pōt eē q̄n̄q; qdem peccatū veniale: puta cum aliq; vel actus venialis pcti vel

actus qui non est fm̄ se peccatū: s; h̄z aliquas species mali cū aliqua leni idiscretiōe cōmittit. q̄n̄q; vero ē peccatū mortale siue q̄n̄ cōmittit actū peccati mortalis siue q̄n̄ cōtēnit salutem pximi: vt p̄ ea cōseruāda nō p̄termittat aliq; facere quod sibi libuerit. si vero scādalu actiuum sit per se: p̄ta cum intēdit inducere alium ad peccādū. si qd̄ intendat īducē ad peccādū mortali: ē pctm̄ mortale: et similiter si intēdat inducere proximum ad peccandum venialiter p̄ actū peccati mortalis. si vero intendat inducere proximum ad peccandum venialiter per actum pcti venialis est peccatū veniale. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Ad quintū sic p̄cedit. Ut q̄ scandalum passiuum possit eē in p̄fectos cadere Christus. n. fuit maxie p̄fectus: sed ipse dixit **I^o** Petro: scādalu mihi es. ergo multo magis alij p̄fecti p̄nt scādalu pati. **C^o**. Scādalu ip̄ortat ip̄edimētū aliq̄d qd̄ alicui opponitur ī vita spūali: s; et p̄fecti viri ī p̄cessib' spūalis vite ip̄e diri p̄nt: s; illud. 1. ad Thessal. 2. **V^o**lunt̄ venire ad vos: ego qd̄ **I^o** Paulus semel et iter: sed ip̄ediuu nos sathanas ergo etiā p̄fecti viri possunt scādalu pati. **C^o**. Etia ī p̄fectis viris pctā venalia inueniri possunt: fm̄ illud. 1. **I^o**ā. p̄^o. Si dixerim' qm̄ pctm̄ nō h̄em' ip̄i nos seducim': s; scādalu passiuū non semp̄ ē peccatū mortale: sed q̄n̄q; veniale vt dictū ē. ergo scādalu passiuū pōt ī p̄fectis viris inueniri. **C^o** s; 5. qd̄ sup̄ illd̄ Matt. 18. Qui scandalizauerit vnū de pusillis istis: dicit Hiero. Nota q̄ q̄ scandalizat paruul' est: maiores enī scandala nō recipiūt. **C^o** Rn^o. ddm q̄ scādalu passiuum ip̄ortat q̄sdā cōmōtionē animi a bono ī eo q̄ scādalu patit̄. nullus. n. cōmouet̄ q̄ rei immobili firmiter īheret. maiores at̄ siue p̄fecti soli deo īherēt: cuius ē īmitabilis bonitas: q̄ si īherēt suis p̄latis nō īherēt eis nisi ī q̄stū illi īherēt xp̄o: fm̄ illud. 1. ad Cor. 4. **I^o**mitatores mei estote sicut et ego xp̄i. vñ q̄stūcūq; videāt alios inordinate se h̄re dictis vel factis ip̄si a sua rectitudine non recedūt: s; illud ps. Qui p̄fidūt ī dño sicut mons syon nō cōmouebitur ī eternū: q̄ h̄itat ī Ierusalē: et iō ī his q̄ p̄fecte deo adherent p̄ amorem scandalum non inuenitur: fm̄ illud ps. **I^o**par multa diligētibus legē tuā et nō ē illis scādalu.

Ad 2^m ergo ddm q̄ sicut supra dictū ē: scādalu large ponit̄ ibi p̄ qlibet ip̄edimēto. vñ dñs Petro dixit. Scādalu mihi es: q̄ nitebat̄ ei' p̄positū ip̄edire circa passionē subeundā. **Ad 2^m** ddm q̄ in exteriorib' actib' p̄fecti viri possunt ip̄ediri: sed in interiori volūtate p̄ dicta vel facta alioz n̄ ip̄ediūt quo min' intēdūt ī deū: fm̄ illud 1^o Ro. 8. Neq; mors neq; vita poterit nos separare a charitate dī. **Ad 3^m** ddm q̄ p̄fecti viri ex infirmitate carnis incidūt interdum ī aliqua peccata venialia: non autem ex alioz dictis vel factis scandalizantur fm̄ veram scādali rōnē: sed potest esse in eis quedam appropinquatio ad scādalu: fm̄ illud ps: **I^o**dei pene moti sunt pedes.

Ad sextum sic p̄cedit. Videtur q̄ scādalu actiuū possit inueniri in viris p̄fectis. **I^o** Passio. n. est effectus actionis: sed ex dictis vel factis p̄fectoz aliq; passioe scandalizant̄: secundum illd̄ Matt. 15. Scis quia pharisei audito hoc verbo scandalizati sūt. ergo in p̄fectis viris potest inueniri scādalu actiuū. **C^o**. **I^o** Petrus post acceptum spiritum sanctum ī statu p̄fectozum erat: sed postea gentiles scandalizauit: dī. n. Gal. 2. Cum vidissem q̄ non recte ambularent ad veritatē euāgelij: dixi cephe. i. **I^o** Petro corā oibus: si tu cum iudens sis gētiliter et non iudaice viuīs: quō gentes cogis iudizare? ergo scādalu actiuū pōt eē in viris p̄fectis. **C^o**. Scādalu actiuū q̄n̄q; ē pctm̄ veniale: s; pctā venalia p̄nt eē ī viris p̄fectis. ergo scādalu actiuū pōt eē in viris p̄fectis. **C^o** s; 5. **I^o** repugnat p̄fectiōi scādalu actiuū q̄ scādalu passiuū: sed scādalu passiuū nō pōt esse in viris p̄fectis ergo multo minus scādalu actiuū. **C^o** Rn^o. ddm q̄ scādalu actiuū p̄p̄te ē cū aliquis tale aliquid dicit vel facit qd̄ d̄ se tale ē vt altez natū sit īducere ad ruinam: qd̄ qd̄ ē solū id qd̄ iordinate fit vel dī: ad p̄fectos aut p̄tinet ea q̄ agunt s; regulā rōnis ordinare: s; illud. 1. ad Cor. 14. **O**īa honeste et fm̄ ordinem fiant in vobis. et p̄cipue hāc cautelam ad/

habet in his in quibus non solum ipsi offenderet. sed et alijs offensionem pararet. et siquidem in eorum manifestis deis vel factis aliquid ab hac moderatione desit: hoc puenit ex infirmitate humana sicut quia a perfectione deficiunt: non tamen in tantum deficiunt ut multum ab ordine rationis recedat: sed modicum et leniter: quod non est tam magnum ut ex hoc rationabiliter possit ab alio sumi peccandi occasio. **Ad primum** ergo dominum quod scandalum passivum semper ab aliquo actuatur: sed non semper ab aliquo scandalo actuato alterius: sed eiusdem quod scandalizatur: quod scilicet ipse seipsum scandalizat. **Ad secundum** dominum quod Petrus peccavit quod et reprehensibilis fuit sicut iniam Augustinus et ipsi Pauli: subtrahens se a gentilibus ut vitaret scandalum iudeorum: quod hoc incaute aliquoties faciebat: ita quod ex hoc gentiles ad fidem converteri scandalizabant: non tamen factum Petri erat tam grave peccatum quod merito possint alij scandalizari. unde patiebantur scandalum passivum: non autem erat in Petro scandalum activum. **Ad tertium** dominum quod peccata venalia peccatorum precipue consistunt in subitis motibus qui cum sint occulti scandalizare non possunt: si qua vero est in exterioribus dictis vel factis venalia peccata committant: tamen levia sunt ut de se scandalizandi virtutem non habeant.

Ad septimum sic procedit. **Uidetur** quod bona spiritualia sunt propter scandalum dimittenda. Augustinus in libro primo epistolae ad Hermianum docet: ut ubi scismaticis periculum timeat a punitione peccatorum cessandum est: sed punitione peccatorum non est quoddam spirituale cum sit actus iusticie. ergo bonum spirituale est propter scandalum dimittendum. **Secunda** doctrina maxime videtur esse spiritualis: sed ab ea est cessandum propter scandalum sicut in illud ad Mattheum 7. Nolite scilicet dare canibus neque margaritas vestras spargatis ante porcos ne converti diripiunt vos. ergo bonum spirituale est dimittendum propter scandalum. **Tercia** Correctio fraternalis cum sit actus charitatis est quoddam spirituale bonum: sed interdum ex charitate dimittitur quod vitandum scandalum aliorum: ut Augustinus dicit in primo de civitate dei. ergo bonum spirituale est propter scandalum dimittendum. **Quarta** Hieronymus dicit quod dimittendum est propter scandalum de quod potest pretermitti salva triplici veritate. scilicet vite: iusticie: et doctrine: sed impletio consiliorum et largitio elemosinarum multoties potest pretermitti salva triplici veritate predicta: alioquin semper peccaret omnes qui pretermittunt: et tamen hec sunt maxime inter spiritualia opera. ergo spiritualia opera debent pretermitti propter scandalum. **Quinta** Utilitatio cuiuslibet peccati est quoddam spirituale bonum: quia quodlibet peccatum affert peccati aliquid spirituale detrimentum: sed videtur quod pro scandalo proximi vitando debeat aliquis quicquid peccare veniale: puta cum peccato veniale impedit peccatum mortale alterius: de quo non habet impedire damnationem proximi quantum potest sine detrimento proprie salutis que non tollitur per peccatum veniale. ergo aliquid bonum spirituale de quo habet pretermittere propter scandalum vitandum. **Sexta** est quod Gregorius dicit super Ezechiel. Si de veritate scandalum sumis vtiliter nasci permittit scandalum quod veritas relinquitur: sed bona spiritualia maxime pertinent ad veritatem. ergo bona spiritualia non sunt propter scandalum dimittenda. **Septima** dominum quod cum duplex sit scandalum activum. scilicet et passivum. quantum ad ista non habet locum de scandalo actuato: quod cum scandalum activum sit dictum vel factum minus rectum: nihil est cum scandalo actuato faciendum: habet autem locum quantum ad ista si intelligatur de scandalo passivo. **Octava** considerandum est ergo quod sit dimittendum ne aliquid scandalizet. Est autem in spiritualibus bonis distinguendum. nam quodammodo sunt de necessitate salutis que pretermitti non possunt sine peccato mortali: manifestum est autem quod nullus de mortaliter peccare ut alteri peccatum impediatur: quod sicut ordinem charitatis per deum suam salutem spiritualiter diligere quam alteri. et ideo ea que sunt de necessitate salutis pretermitti non debent propter scandalum vitandum. In his autem spiritualibus bonis que non sunt de necessitate salutis videtur distinguendum: quod scandalum quod ex eis oritur quicquid ex malitia procedit. cum scilicet aliqui volunt impedire hominibus spiritualia bona: scandalum committendo. et hoc est scandalum phariseorum quod de doctrina domini scandalizabant: quod esse continendum deus docet ad Mattheum 15. Quicquid videtur scandalum procedit ex infirmitate vel ignorantia: et hominibus est scandalum pusillo: um propter quod sunt spiritualia bona occultanda: vel est interdum differenda ubi periculum non imminet quicquid redita ratione hominibus scandalum cesset: si autem post redditam rationem hominibus scandalum duret: iam videtur ex malitia esse: et sic propter ipsos non sunt hominibus spiritualia opera di-

mittenda. **Ad primum** ergo dominum quod penarum inflictio non est propter se expetenda: sed pene infliguntur ut medicine que dam ad cohibendum peccata. et ideo intantum habent rationem iusticie in quantum per eas peccata cohibent. Si autem per inflictionem penarum manifestus sit plura et maiora peccata sequuntur: tunc penarum inflictio non continetur sub iusticia: et in hoc casu loquitur Augustinus. quod scilicet ex excoicatione aliquorum imminet periculum scismaticis: tunc. n. excoicatio non ferre non pertinet ad veritatem iusticie. **Ad secundum** dominum quod circa doctrinam duo sunt consideranda. scilicet veritas que docet: et ipse actus docendi: quorum primum est de necessitate salutis: ut scilicet hominum veritati non doceat: sed veritatem sicut congruentiam temporis et personarum proponat ille cui incumbit docendi officium. et ideo propter nullum scandalum quod sequi videatur debet homo premissa veritate falsitate docere: sed ipse actus docendi inter spiritualia elemosinas computatur: ut supra dictum est: et ideo eadem ratio est de doctrina et de alijs misericordie operibus de quibus postea dicitur. **Ad tertium** dominum quod correctio fraternalis: sicut supra dictum est. ordinatur ad emendationem fratris: et ideo itatum computanda est inter spiritualia bona in quantum hoc prosequi potest: quod non contingit si ex correctione frater scandalizet: et ideo si propter scandalum correctio dimittatur: non dimittitur spirituale bonum. **Ad quartum** dominum quod in veritate vite doctrine et iusticie non solum comprehenditur id quod est de necessitate salutis: sed et id per quod perfectius puenit ad salutem: sicut in illud. 1. ad Cor. 12. Emulamini charismata meliora. unde etiam consilia non sunt simpliciter pretermittenda: nec etiam misericordie opera propter scandalum: sed sunt interdum occultanda vel differenda propter scandalum pusillo: ut dictum est. quicquid tamen consiliorum observatio et impletio operum misericordie sunt de necessitate salutis: quod potest in his que iam novenerunt consilia et in his quibus ex debito imminet defectibus aliorum subvenire vel in temporalibus puta pascendo esurietes: vel in spiritualibus puta docendo ignorantem: siue hominibus fiant debita propter iunctum officium: ut potest in prelatibus: siue propter necessitatem indigentis: et tunc eadem ratio est de hominibus sicut de alijs que sunt de necessitate salutis. **Ad quantum** dominum quod quodam diverunt peccatum veniale esse committendum propter vitandum scandalum: sed hoc implicat contraria: si enim faciendum est iam non est malum neque peccatum. nam non potest esse eligibile: contingit tamen aliquid propter aliquam circumstantiam non esse peccatum veniale: quod illa circumstantia sublata peccatum veniale esset: sicut verbum iocosum est peccatum veniale quoniam absque utilitate dicitur: si autem ex causa rationabili proferatur non est iocosum neque peccatum. Quamvis autem per peccatum veniale gratia non tollatur pro qua est hominis salus: in quantum tamen veniale disponit ad mortale vergit in detrimentum salutis.

Ad octavum sic procedit. **Uidetur** quod temporalia sunt dimittenda propter scandalum. **Magis** enim debet diligere spiritualiter salutem proximi que impeditur propter scandalum quam quicquid temporalia bona: sed id quod minus diligimus dimittimus propter id quod magis diligimus. ergo temporalia magis debemus dimittere ad vitandum scandalum proximo. **Secundum** regulam Hieronymus. omnia que pertinent pretermitti salva triplici veritate: sunt propter scandalum dimittenda. sed temporalia pertinent pretermitti salva triplici veritate. ergo sunt propter scandalum dimittenda. **Tercium** In temporalibus bonis nihil est magis necessarium quam cibum: sed cibum est pretermittendus propter scandalum: sed illud in Romanorum 14. Noli cibo tuo illum perdere propter quod Christus mortuus est: ergo multo magis omnia alia temporalia sunt propter scandalum dimittenda. **Quarta** Temporalia nullo convenientiori modo conservare aut recuperare possumus quam per iudicium: sed iudicium vti non habet: et precipue cum scandalo. de quo ad Mattheum 5. Si quis vult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere: dimitte ei et pallium. Et. 1. ad Cor. 6. Ita quod omnia dilectum est in vobis quod iudicia habetis inter vos: que non magis iniuria accipitis. que non magis fraudem patimini: ergo vbi temporalia sunt propter scandalum dimittenda. **Quinta** Inter omnia temporalia minus videntur dimittenda que sunt spiritualibus annexa: sed ista sunt propter scandalum dimittenda: apostolus enim seminans spiritualia temporalia: stipendia non accepit ne offendiculum daret euangelio christi: ut potest. 1. ad Cor. 9. et ex simili causa ecclesia in aliquibus fratribus non erigit decimas propter scandalum vitandum ergo multo magis alia temporalia sunt propter scandalum dimittenda. **Sexta** est quod Sanctus Thomas causa rieus. repetit res ecclesiarum cum scandalo regis. **Septima** dominum quod circa temporalia bona distinguendum est. **Aut** enim sunt non aut

sunt nobis ad cōseruandū p' alijs cōmissa: sicut bona eccle-
sie cōmittuntur p' latis: & bona cōia qbuscūq; reipublice re/
ctoib? & talū cōseruatio sicut & depositoz iminet his qb?
sūt cōmissa ex necessitate: & iō n̄ sūt ppter scādalu dimitte/
da: sicut nec alia q̄ sūt de necessitate salutis: tpalia vō bona
quoz nos sum? dñi dimittere ea tribuēdo si penes nos ea
habeam? vel nō repetēdo si apud alios sint ppter scanda/
lū qñq; qdē debem? qñq; aut nō .s. n. scādalu ex hō oria/
tur ppter ignorātiā vel infirmitatē alioz qd̄ supra dixim? eē
scādalu p' filloz: tūt vel totaliter dimitteda sunt tpalia: vel
alr scādalu sedādum .s. per aliquā admonitiōē. vñ Aug.
dicit in li. de sermone dñi in mōte. Dādū ē qd̄ nec tibi nec
alteri noceat q̄stū ab hoīe credi pōt: & cū negaueris quod
petit idēcāda est ei iusticia & melius ei aliqd dabis cū petē/
tē iuste correxeris. aliqn vō scādalu nascitur ex malitia: qd̄
ē scādalu phariseoz: & pp eos q sic scādala cōcitant nō sūt
tpalia dimitteda: quia hoc & noceret bono cōi: daretur .n.
malis rapiēdi occasio: & noceret ipfis rapiētibz q retinen/
do aliena i pctō remanerēt. vñ Greg. dicit i moral. Qui/
dā dñi tpalia nobis rapiūt solūmō sūt tolerādi. quidā vero
egrate seruata p'hibēdi nō sola cura ne nostra subtrahant:
sed ne rapiētes n̄ sua semeipos pdāt. Et p hoc p3 solō ad
p'mū. Ad 2^m dñm q si passim permitteret malis hoī/
bus vt aliena raperēt: vgeret hoc in detrimētū vitatis vite
& iusticie. & iō nō op3 pp qd̄cūq; scādalu tpalia dimitti.
Ad 3^m dñm q non ē de itētiōe apli monere q abus
totalr pp scādalu dimittat: q: sumere cibū ē de necessitate
salutis: sed q talis cib? ē pp scādalu dimittedus: fm illud
.i. ad Co. 8. Non manducabo carnē i eternū ne fratrem
meū scandalizem. Ad 4^m dñm q fm Aug. i li. de ser/
mone dñi i mōte: illud pceptū dñi ē itelligēdū fm ppara/
tiōē animi: vt .s. hō sit parat?us pati iniuriā vel fraudem
q̄ iudiciū subire si hoc expediat: qñq; tñ nō expedit: vt di/
ctū ē. & s̄lr itelligēdū ē verbū apli. Ad 5^m dñm q scā/
dalū qd̄ vitabat apls ex ignorātia pcedebat gētiliū q hoc
nō cōsueuerāt. & iō ad tps abstinēdum erat vt p' i' strue/
rentur hoc esse debitum: & ex simili causa ecclesia abstinet
de decimis exigendis in terris in quibus non est consue/
tum decimas soluere.

De preceptis charitatis. Questio. xliiij.

Inde considerandū ē de prece/
ptis charitatis. Et cir/
ca hoc q̄rit octo. P'io vtrū de charita/
te sint dāda pcepta. 2^o vtrū vnū tñ vñ
duo. 3^o vtrū duo sufficiāt. 4^o vtrum
cōueniēter p'cipiat vt de? ex toto corde
diligat. 5^o vtrū cōueniēter addat ex to/
ta mēte &c. 6^o vtrū pceptū hō possit i vita ista ipleri. 7^o
de hoc precepto diliges proximum tuum sicut teipsum. 8^o
vtrum ordo charitatis cadat sub precepto.

Ad primum sic pceditur. Videt q de chari/
tate n̄ debeat dari aliqd pceptū
Charitas .n. iponit modū actib? oīum vtutū de qb? danē
pcepta cū sit forma virtutū: vñ supra dictū ē: sed modus n̄
ē in precepto vt cōiter dicit: ergo de charitate nō sunt dan/
da pcepta. S. Charitas q̄ i cordib? nostris p spūm san/
ctū ifūdī facit nos liberos: q: vbi spūs dñi ibi libertas: vt
dī. 2. ad Co. 3. Sed obligatio q̄ ex pceptis nascitē libertati
opponit: q: necessitatē iponit. ergo de charitate nō sūt dā/
da pcepta. S. Charitas ē p'cipua iter oēs vtutes ad q̄s
ordinātur pcepta: vt ex supradictis p3. si ergo de charitate
datur aliq̄ pcepta deberēt poni inter p'cipua pcepta q̄ sunt
precepta decalogi: nō at ponuntur. ergo nulla pcepta sunt
de charitate danda. S. Illud qd̄ deus requirit a no/
bis cadit sub precepto. requirit at de? ab hoīe vt diligat euz
vt dī Dent. 10. ergo de dilectione charitatis. q̄ est dilectio
dei sūt danda pcepta. Rñ. dñm q sicut supra dictus
ē: pceptū iportat rōnē debiti. intātum ergo aliqd cadit sub
pcepto: iqtū h3 rōnē debiti. Est at aliqd debitū dupliciter
Uno mō p se. Alio mō ppter aliud. Per se qdē debi/
tū ē i vnoquoq; negotio id qd̄ est finis: q: habet rōnē p se
boni. pp aliud at ē debitū id qd̄ ordinat ad finē: sicut medi

co p se debitū ē vt sanet: pp aliud at vt medicinā de ad sa/
nādū. finis at spūalis vite ē vt hō vniat deo qd̄ fit p chari/
tatem: & ad hoc ordinatur sicut ad finē oīa q̄ p̄nēt ad spūa/
lē vitā. vñ & apls dicit. i. ad Tim. pmo. finis pcepti est
charitas de co: de puro & cōscia bona & fide nō ficta. Oēs
enī vtutes d̄ q̄rū actibus danē pcepta ordinat vñ ad pu/
rificādū co: a turbimibus passionū: sicut vtutes q̄ sunt cir/
ca passiōes vel saltē ad hñdā bonā cōsciam: sicut vtutes q̄
sūt circa opatōes: vel ad hñdū rectā fidē: sicut illa q̄ p̄nēt
ad diuinū cultū. & hec tria regrūtur ad diligendū deū. na3
co: impurn3 a dei dilectione abstrahitur propter passiōes
inclinantem ad terrena. conscientia vero mala facit horre/
re diuinā iusticiā pp timorē pene. fides aut ficta trahit affe/
ctum in id qd̄ de deo fingitur separans a diuinitate & a dei
veritate. In quolibet aut genere id qd̄ ē p se: potius ē eo
quod est ppter aliud. & ideo maximū pceptū est de cha/
ritate: vt dī Math. 22. Ad p^m ergo dñm q sicut supra
dictum est cum de ceteris pceptis ageretur: modus di/
lectionis non cadit sub illis pceptis que dantur de alijs
actibus vtutū: puta sub hoc pcepto: honora patrē tuum
& mrem tuā: nō cadit q hoc ex charitate fiat: cadit tñ act?
dilectionis sub pceptis spālibz. Ad 2^m dñm q obliga/
tio pcepti non opponitur libertati: nisi in eo cuius mens
auerfa est ab eo quod precipitur: sicut patet i his q ex solo
timorē pcepta custodiūt: sed pceptū dilectionis nō pōt im/
pleri nisi ex ppria voluntate: & ideo libertati nō repugnat.
Ad tertium dicendum q omnia pcepta decalogi or/
dinantur ad dilectionem dei & proximi. & iō pcepta cha/
ritatis no fuerunt cōnumeranda inter pcepta decalogi:
sed in omnibus includuntur.